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Verksamhetsberattelse
Nova Scotia Duck Tolling Retrieverklubben 2022

Nova Scotia Duck Tolling Retrieverklubben ar rasklubben som representerar de hundagare som valt
tollaren, Nova Scotia Duck Tolling Retriever, som sin ras. Klubben, som vanligtvis benamns
Tollarklubben, ingar som medlemsorganisation i SSRK (Svenska Spaniel och

Retrieverklubben) som i sin tur ar en specialklubb inom SKK och samlar de fjorton spaniel- och
retrieverraserna. Klubben ar 6ppen fér svenska och utlandska medlemmar.

Klubben hade 1.367 medlemmar den 31 december 2022, vilket ar en 6kning med 29 medlemmar
jamfort med aret innan. Sammantaget har Tollarklubben 6kat sitt medlemsantal under saval 2021 som
2022, med totalt 58 medlemmar.
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Av de 1.367 medlemmarna ar 118 bosatta i utlandet, dvs 1.249 ar bosatta i Sverige.

Antalet internationella medlemmar

160 136 134
140 118
120 110 108
100
80
60
40
20
0
2018 2019 2020 2021 2022
Antalet Svenska medlemmar
1260 1249
1240 1230
1220 1209
1199
1200
50 1176 II

1160 I.
w Il m N
1120

2018 2019 2020 2021 2022



Enligt SKK fanns det 2.559 registrerade Tollare och 2.201 registrerade tollaragare i Sverige 2022-12-
31 (detta motsvarar en minskning med 122 hundar och 106 agare jamfort med 2021-12-31). Det
innebar att Tollarklubben har 56,8% av alla Tollagare som ar bosatta i Sverige som medlemmar. Sett i
det perspektivet har klubben lyckats mycket val i att behalla medlemmar. Det innebar ocksa att en
tollaragare i Sverige i snitt ager 1,16 tollare/person. Statistiken avser hundar yngre an tio ar och agare
som ar registrerade i SKKs agarregister DjurlD.se.
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Enligt SKKs register som innehaller 359 registrerade raser i Sverige ligger Tollaren pa plats 41 i
antalet hundar. Storsta raserna ar Labrador och Golden Retriever med 22.050 respektive 16.258
registrerade hundar

Enligt Jordbruksverkets statistik per 2022-12-31 finns 4.639 tollare i Sverige.

Klubbmétet avhélls 12 mars pa Scandic Hotel Jarva krog i Solna.

Styrelsen har under det géngna aret sett ut pa foljande satt:

Ledamoter

Mats Viker, Bettna, Ordférande

Carina Boijertz, H66r, Kassor samt vice ordférande
Asa Roosqyvist, Staffanstorp, Sekreterare

Therese Knutsson, Hjarsas, Avelsansvarig

Robin Kinnunen, Nasviken, Jaktansvarig

Lars Annergard, Knutby Info & PR-ansvarig samt medlemsansvarig
Gunliz Bengtsson, Laholm, Specialenansvarig
Suppleanter

Monica Levisson, Leksand, Aktivitetsansvarig

Malin Kanahols, Falun RAS-ansvarig

Eva Back, Mora Exteriéransvarig



Klubbarbetet
Styrelsen har foérutom det konstituerande métet i samband med klubbmétet haft 11 stycken
protokoliférda styrelseméten under aret. 9 av dessa har varit digitala méten via Zoom.

Under 2022 har I0pande medlemsfragor av olika karaktar behandlats.

Under aret har valkomstbrev till nya medlemmar skickats ut. Det har ocksa forevarit kommunikation
med medlemmar via mail och via klubbens Facebooksida.

Under 2022 har aktivitetsgrupperna runt om i Sverige varit aktiva pa olika nivaer. De flesta
aktivitetsgrupper anordnar traffar med olika intervall for medlemmarna. Traffarna har olika innehall allt
fran stadsvandringar till jakttraning.

| vara aktivitetsgrupper har nagra nya ansvariga kommit till och nagra har Iamnat. Precis som det
maste fa vara.

| april tréffades ca 20 aktivitetsansvariga fran 9 aktivitetsgrupper och narmare 30 tollare for en
inspirationshelg pa Limmersnas gard. Under helgen hade gruppen gemensam traning framtagen av
Emma Forsman fran Uppsalatollarna samt Anders och Karin Tosteberg fran Ostgétatollarna,
daremellan holls gemensamma diskussioner och utbyte av erfarenheter. Lérdag kvall holls en trevlig
gemensam middag.

Guldapporten, priset som lyfter fram nagon av véra eldsjalar, tilldelades 2021 Maria Glaadh

med motiveringen "Fér ett mangarigt arbete inom och kring klubben samt med hundrasen Tollare.
Genom att alltid med ett stort leende stélla upp pa méngder med ideellt arbete. Maria har varit starkt
delaktig i genomférande av flera mycket lyckade Tollarspecialer och &r en inspirationskélla for manga.”
Eftersom MyDog i Goteborg stalldes in pa grund av fortsatta pandemirestriktioner deltog inte klubben
med nagon rasmonter dar. Klubben hade tyvarr inte heller nagon rasmonter i Stockholm i december
eftersom det inte fanns néagra lokalt frivilliga for att arrangera montern.

Tollarklubben har deltagit i SSRKs funktionarstraff och representantskapsmoéte.

Tollarklubben har genom ordférande Mats Viker aktivt deltagit i en arbetsgrupp inom SSRK-
organisationen som har till syfte att diskutera hur de olika delarna i organisationen kan skapa annu
mer varde for alla medlemmar. | arbetsgruppen sitter tva personer fran SSRKs huvustyrelse, tva fran
SSRKs avdelningar och tva fran rasklubbar. Genom arbetsgruppen har Tollarklubben en betydligt
storre kontaktyta inom SSRK men dven med andra rasklubbar och avdelningar.

Inom ramen for arbetet tillsammans med hela SSRK-organisationen skickades en gemensam
medlemsenkat ut under slutet av 2022. Enkaten riktade sig till alla medlemmar inom organisation,
oavsett om det var genom en rasklubb eller genom en avdelning inom SSRK. Enkaten syftar till att ta
reda pa vad medlemmarna anser vara viktigast for att fa ett varde av att vara medlem. Nar analys gors
under 2023, ar tanken att denna ska ligga till grund fér beslut om hur hela organisationen som helhet
och i sina delar (som t.ex. Tollarklubben) kan verka for att 6ka antalet medlemmar samt tillse att dessa
ar ndjda med sitt medlemskap.

Dagen efter klubbmétet arrangerades en uppfodartraff for alla uppfodare.

Ekonomi

Resultatet for 2022 slutar pa ett underskott om 33.135 kr, vilket ar ett mindre underskott &n
budgeterade underskottet 55.880 kr. Den stora skillnaden ar att Tollarspecialen bara gick med ca
10.000 kr i underskott, att jamfora med det budgeterade 30.000 kr.

Klubben har en bra ekonomi och hade vid arets slut ca 590.000:- kronor pa banken.



Tollarspecialen _
Var stora rasspecial, Tollarspecialen, hélls i ar den 5-8 augusti i Annaboda — nordvast om Orebro.

Totalt var 393 hundar anmalda till 596 anmalda starter.

Antal anmalda i respektive gren pa Tollarspecialen 2022

Utstallning 252
WT 106
TJP 146
Prova pa 27
Rallylydnad 65
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BIS:

SE J(T)CH River Fox Freeze Of Simo
Agare Cornelia Merlév Larsson

BIM:

DK UCH NO UCH RLD N&F&A&M SE JV-15 SE RALLYCH SE U(U)CH Redmound’s Life Is To Run
For Fun

Agare Perly Berge

Tollarmastare:
SE J(T)CH River Fox Freeze Of Simo
Agare Cornelia Merlév Larsson

Juniortollarmastare:
§E VCH RLD N RLD F Bizzness Asterix
Agare Karin Hammar

Viltsparstollare:
J SEVCH Andrummets Pejl - Nova
Agare Eva Back

Lagkampen
Den populdra Lagkampen genomférdes i Varmland, under Varmlandstollarnas ledning.



Utstallning

2022 kunde utstallningsverksamheten dppna upp igen. Tyvarr fick Sveriges storsta utstélining
MyDOG, som arrangeras under fyra dagar i januari, stélla in annu en gang. Gladjande nog kunde
Stockholm Hundméssa med Nordic Dog Show, Svensk Vinnarutstalining 2022 och kval till Crufts, ater
sla upp portarna 10—11 december.

Aven om de flesta utstallningar kunde genomforas, har antalet utstéllda hundar minskat, detsamma
galler tollarna. Ett osakert varldslage, priser som rusar osv kan vara nagra av orsakerna.

En av de stora nyheterna for utstallningar var det nya digitala utstallningssystemet togs i bruk, premiar
fullt ut pa Stockholm Hundmassa. Det innebar tre digitala nyheter for utstallare. - Katalogen for
hundutstallning, endast digitalt. - Lopande resultat fran utstaliningsringarna. - Ingen kritik pa papper,
men direkt pa webben.

Tollarspecialen arrangerades 2022 i Annaboda tors-séndag den 47 augusti. Séndagen avslutades
specialen som brukligt, med den stora utstallningen. Totalt beddmdes 251 hundar férdelat pa 5 ringar.
Arets domare var Lena Rollmar, Anne-Chatrine Edoff, Bertil Lundgren, Marita Ostlund-Holmsten och
Nina Lénner-Andersson. De var mycket néjda med vart arrangemang och tackade for att de hade fatt
mojligheten att se och ddma sa manga fina tollare pa en och samma dag.

Deltagande hundar i de olika klasserna fordelades sa har pa specialen-utstaliningen:

Valp | 9 Valp Il 14
Diskvalificerande fel 14 Junior 30
Unghund 32 Jakt 49
Oppen 61 Champion 21
Senior 8 Veteran 13

BIS & BASTA HANE BIM & BASTA TIK

SE J(T)CH River Fox Freeze Of Simo DK UCH NO UCH RLD N&F&A&M SE JV-15 SE
RALLYCH SE U(U)CH Redmound’s Life Is To Run For Fun, agare Perly
agare Cornelia Merlov Larsson Berge, Norge

Under 2022 har 49 officiella utstallningar arrangerats 6ver hela Sverige. 42 olika exteriordomare har
domt vara tollare. Sv. Spaniel & Retrieverklubben har arrangerat 17 Nationella, Sv. Kennelklubbens
lansklubbar har varit arrangoér for resterande, 6 Nationella, 18 Nordic Dog Show och 6 Internationella.

Endast en exteriérbedémning har rapporterats in, men troligtvis har det varit fler.
Vid dessa tillfallen har totalt 687 hundar, varav 317 hanar och 370 tikar samt 36 valpar stallts ut.

Antal startande i de olika klasserna har fordelats enligt nedan (siffrorna inom parentes visar férdelning
hane + tik)

Juniorklass 138 (62+76) Oppenklass 265 (113+152)
Unghundsklass 90 (47+43) Championklass 74 (43+31)
Jaktklass 95 (44+51) Veteranklass 25 (8+17)



Kvalitetsbedomningarna 2022 férdelning i antal och procent

Kvalitetspris Hanar Tikar Totalt Varav Ex.+ CK
tot. endast 2022

Excellent (utmarkt) 221 70% 229 62% 450 66% 254 37%

Very Good (mycket god) 80 25% 114 31% 194 28%

Good (god) 10 3% 22 6% 32 9%

Sufficient (godtagbar) 2 0,6% 4 1% 6 1,5%

Disqualified 2 0,6% 1 0,15% 3 0.8%

(diskvalificerad)

Cannot be judged CBJ 2 0,6% - - 2 0,3%

(kan ej prissattas)

Antal utstallda tollare mellan aren 2015 och 2022

Ar 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Antal
bedémningar 1125 1051 1083 1059 1087 112 220 723

Under 2022 varierade antalet anmalda mellan 2 och 49 tollare per utstallning.

Svensk vinnare utsags pa Stockholm Hundmassa 10 december 2022. BIR och Svensk vinnare blev
den finska tiken FI UCH SE UCH SE V-22 Manitou's Tail'Ored Maid. BIM och Svensk vinnare hane
blev C.I.B. J NO&DK&FI UCH RLD N&F&A & SE RALLY CH SE UCH&VCH SPH | Njupavallens
Tiro.

Totalt 50 tollare varav 26 hanar och 24 tikar stalldes ut i ringen, ddmde gjorde Annika Ulltveit-Moe.

Utbildning

Dagen efter klubbmétet arrangerades en uppfodartraff for alla uppfodare.

| juni arrangerades ett digitalt féredrag for alla uppfédare om den nya konsumentkdplagen. Denna
fanns aven tillganglig pa lank en manad efter att féredraget holls.

Information

Var klubbtidning Tollaren har under verksamhetsaret utkommit med fyra nummer. Under aret har Karin
Hammar och Fia Bjérklund arbetat med tidningen som redaktor respektive tidningens redigerare och
layoutare. Tidningen trycks hos Wikstréms tryckeri AB.

Under aret har Ingrid Larsson och Catharina Séderlind skétt om rasinformationen.

Under verksamhetsaret har Tollarklubben haft Agria Djurférsakringar, Dummies.se och Klickerférlaget
som samarbetspartners. Under aret har Essentials tillkommit som sponsor avseende hundfoder.
Klubben har ocksa avtal med Sponsorhuset, genom vilket medlemmar kan

kdpa varor och tjanster via en mangd olika leverantérer vilket ger medlemmen en rabatt och klubben
en intakt.



Avel och uppfodning 2022

Valpar och kullar

Under 2022 registrerades 228 tollare, 128 tikar och 100 hanar. Darutdver registrerades aven 9
importer, fyra hanar samt 5 tikar. Importer har skett fran Norge (2+3), Tyskland (1+0), Finland (1+0)
samt Polen (0+2). Tva av importerna ar efter svenskregistrerade hanar som dessutom ar kullbroder.

Antalet fodda valpar

450
400

405
376 366 356
333

350 299 298 288
30
o5 228
20
150
100

5

0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

o O O

o

De 228 registrerade valparna under 2022, férdelades pa 41 kullar. | genomsnitt under den senaste 10
ars-perioden har det registrerats 56 kullar om aret. Alla kullar under 2022 har tva féraldrar som var
aldre an 24 manader nar kullen foddes.

Antal registrerade kullar
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Den genomsnittliga kullstorleken raknat pa antal registreringar under 2022 Iag pa 5,56 valpar/kull,
importer ej medraknade, med en variation mellan 1 till 11 valpar/kull. 2022 ars kullgenomsnitt ligger
under genomsnittet som ar 5,96 valpar/kull réknat pa en 30 ars period. Vanligast kullstorleken under
2022 innehdll 6 valpar.
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Under 2022 godkandes 2 nya kennelnamn fér rasen.

Enligt SKKs statistik Over antal registrerade valpar under 2022, ligger Tollaren pa plats 63.

Antal individer som anvints till 2022 ars registrerade kullar

Hanar

2 hanar har 2 registrerade kullar valpar vardera efter sig under 2022 (sammanlagt 25 valpar)
1 hane har 3 registrerade kullar valpar efter sig under 2022 (sammanlagt 20 valpar)

34 hanar har vardera en kull registrerade valpar efter sig under 2022.

De hanar som haft mer an en kull valpar under 2022 uppgar till 3 stycken. Tilsammans ar dessa
hanhundar far till 45 valpar, vilket motsvarar ca 19 % av 2022 ars registrerade valpar.

19 hanar har haft sin forsta svenskregistrerade kull valpar under 2022. Av dess 19 hanar hade 1 hane
3 kullar under 2022.

Under 2022 har 8 utlandsregistrerade hanar anvants i avel. Darutéver har 3, sedan tidigare,
importerade hanar registrerade kullar under 2022.

Aldsta hanen som haft en kull valpar under 2022 var 10 &r och ca 4 manader
Yngsta hanen som haft en kull valpar under 2022 var 2 ar

Ingen hanhund som anvants i avel under 2022 har fler an 5 svenskregistrerade kullar efter sig.

Tikar

41 tikar har anvants i avel till de 41 kullar som registrerats under 2022.
3 tikar hade sin 3e kull registrerad under 2022.

14 tikar hade sin 2a kull registrerad under 2022.

24 tikar har registrerat sin forsta kull under 2022.

Aldsta tiken med registrerad kull under 2022 var 8 &r och 1 manad gammal. En tik hade sin férsta kull
5 manader innan sin 7 ars dag.

Yngsta tiken med registrerad kull valpar under 2022 var 2 &r gammal.

Av de tikar som haft registrerad valpkull under 2022 var 2 importer.

Inavelsgrad

Den genomsnittliga inavelsgraden (beraknad 6ver 5 generationer) ar fortsatt lag enligt SKK, och lag
under 2022 pa 0,5% (0,8% ar 2021, 0,6% ar 2020, 0,4% ar 2019, 0,6 % ar 2018). Den senaste
tioarsperioden ligger genomsnittet pa 0,66 %. Observera att inavelsgraden &r grundad pa endast 5
generationer.

Enligt K9data, sa ligger den genomshnittliga inavelskoefficienten pa 10 generationer pa 13,35 % och for
12 generationer (data baserad pa tollare fran 2000 och framat) pa 10,23 %. K9 data ar en frivillig
databas for tollare och innehaller 54 159 st tollare. Fram till 2000 ska alla kénda registreringar i
varlden vara inlagda i databasen. Att K9 datas inavelskoefficient ligger hogre an SKK, beror pa att K9
raknar fler led bakat, dvs tar med fler generationer att berakna COI pa. | K9 data kan man ga tillbaka
till tollarnas founders, dvs ursprungshundarna som ligger till grund fér de forsta registrerade
individerna. SKKs avels- och hunddata bygger pa individernas 3 leds stamtavla som laggs in nar en
hund importeras. Detta gor att SKKs avels- och hunddata inte har samma information om hur
individens slaktskap ser ut bakat mer an till de importerade hundarna i tre led.



Embark graf for Tollare (2022 ar siffror)
Enligt Embark ligger den genetiska COI for

Your Dog's COl: 18% rasen pa 24 %, med ett spann mellan 18-34
%, baserat pa 90% av de testade individerna.
Nagra fa individer sticker ut at vartdera hallet.
Daremot ar det tyvarr emot Embarks privacy
policy att beratta hur stort underlaget ar for
dessa siffror. Att rasens genetiska
inavelsgrad ar sa pass hdg som 24% ar
v daremot ingen storre Overraskning, da rasen
har fa founders.
2016 gjorde MyDogDNA en jamférelse av
heterozygositeten mellan raser. Ca 210
raser/rasvarianter/varg/blandraser ingick. Dar
ligger tollarna pa medianvardet for alla raser
som ingick i undersokningen. Genetiska COI

COl 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% tittar pa hur stor eller liten heterozygositeten
ar i genomet hos individer/populationer.
Nova Scotia Duck Tolling Retriever —— All Purebreds Raser med lagre genetisk mangfald/hog

homozygosity har hogre COl &n andra raser
med storre genetisk variation. Generellt visar forskning pa att hogre COI ar associerat till negativa
halsoaspekter, sa som reducerad kullstorlek, reducerad fertilitet, minskad sjukdomsresistens, och
lagre 6verlevnadsgrad for valpar.

MyDogDNA graf for Tollare (undersékning publicerades 2016)
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Barnbarnslista

Att studera barnbarnslistan for rasen, ger en fingervisning om vilka hundar som finns mest
representerade i populationen och dar man saledes kan anta att dessa individers gener fatt storre
uttryck i populationen an en individ som inte har s& manga barnbarn efter sig.

Ju fler barnbarn en hund har, desto storre mgjlighet att hitta den hunden i en stamtavla. Vid avel bér
man aven fundera pa att forséka, i den man det gar, att ha sa langsam 6kning av den 6kande
inavelsgraden som mojligt. Barnbarnslistan kan ses som ett hjalpmedel for att lattare fa en éverblick
Over hundar som inte har lika stort inflytande i rasen, och som pa sa vis kanske kan bidra med annat
genetiskt material.

Exempelvis en hane/tik kan ha manga valpar efter sig, men om dessa i sin tur inte anvands vidare i
avel av olika anledningar, gor att denna individ, inte blir sa inflytelserik i populationen.Och likadant
tvars om. En individ kan ha f& avkommor efter sig, men om dessa gar flitigt i avel, innebar det att
Farfar/Farmor/Morfar/Mormor individen, kommer att f& manga barnbarn. Det betyder att denna individ
far storre inflytande i populationen.

Sa att enbart se till hur manga avkommor en individ har efter sig, sager inte hela sanningen om
inflytandet av just den individen i populationen. Tar man sig tiden att studera barnbarnslistan, sa kan
den ge en intressant och viktig insikt i avelsarbetet for att far ett battre matt pa inflytelserika individer i
populationen!

Barnbarnslistans 10 i topp bestar av nio hanar och en tik i fallande ordning: Renarder’s Keystone
Pioneer Aindow (281 svenska barnbarn), Westerlea’s Canadian Rockies (247 svenska barnbarn),
Aindow’s Charlie (226 svenska barnbarn, dven fader till R. Keystone Pioneer Aindow), Oldholbans
Frances Mac of Lyonhouse (189 svenska barnbarn), Tollarbos Quiz A’Pollon (164 svenska barnbarn),
HyFlyer’s Invincible Max (163 svenska barnbarn), Duck Tail’s Lagaz av Sigil (156 svenska barnbarn),
Jalna’s ZamZam Zilver (149 svenska barnbarn), Kanadickens Jim Beam (145 svenska barnbarn),
Solvingas Chaplin af Jim Beam (142 svenska barnbarn), dvs oférandrad sedan 2020.

Som synes sa ar hanar dominerande pa 10-i-topplistan, da det i de flesta fall far fler valpar an tikarna.
| ett forsok att tydliggora for hanar respektive tikar, sa kan vi titta pa "20-i-topp-listan”, dar de 10 mest
inflytelserika hanarna respektive tikarna aterfinns. Deras inflytande i 2022 &rs kullar visas nedan. %-
talet anger hur vanligt forekommande respektive individ ar i en sexledsstamtavla (dvs. férekommer
minst en gang) for kombinationerna registrerad under 2022.

Namn Totalt Férekommer i Namn Totalt Forekommer i
antal % av kullar antal % av kullar
barnbarn 2022 barnbarn 2022
Renarder’s Keystone Pioneer 281 32% Oldholbans Frances Mac Of Lyonhouse 189 56%
Aindow
Westerlea’s Canadian Rockies 247 61% Flyingtollers Julia Roberts 130 5%
Aindow’s Charlie 226 49% Solvigas Isashani av Xacateacas 126 61%
Tollarbos Quiz A’pollon 164 44% Drogstas Cat-Ri-Ona 119 34%
HyFlyer’s Invincible Max 163 80% Version One’s Roda Pandora 117 15%
Duck Tail’s Lagaz av Sigil 156 24% Rédahunds Hitchin Lisa 109 24%
Jalna’s Zamzam Zilver 149 0% Bella Nova’s Lockande Didi 106 12%
Kanadickens Chaplin Af Jim Beam 145 66% Vildandens Drottning Af Snickjaz 104 39%
Solvingas Chaplin af Jim Beam 142 68% Flottatjarn’s Yatsy of Asterix 110 5%
Kare Riverduck of Flottatjarn 138 78% Hummelviksgardens Eliska 100 29%




Hur manga av de 20 - 10-i-topphundarna — pa barnbarnslistan aterfinns i arskullarna genom
tiderna?

Att titta pa hur manga av 20-i-toppindividerna som finns i en hunds stamtavla, ger en fingervisning om
hur utmanande det kan vara att hitta en partner till sin hund, om man inte vill linjeavla. Nedan ser ni en
tabell som visar hur manga av de 20 tio-i-topphundarna som férekommer i en kulls stamtavla under
respektive ar.

Vagrata raden visar pa hur manga av de 20-i-topphundarna som finns med i en individs stamtavla. |
kolumnen for siffra 0 under 2022 star siffran 1. 1an sager att det &r en kombination som registrerades
under 2022 som inte har nagon av de 20-i-topphundarna i sin 6-leds stamtavla. Tittar man pa siffran10
i vagrata raden for FF/FM/MF/MM, s& ser man pa raden under att det star siffran 7, vilket innebar att
det ar 7 registrerade kullar under 2022 som har 10 av de totalt 20-i-toppindividerna i sin 6-leds
stamtavla.

Lodrata raderna visar pa hur det skiftar mellan aren mellan 2017 — 2022.
En 20-i-topphund kan férekomma fler ganger i en individs stamtavla, men har nedan sa har 20-i-
topphundarna bara tagits upp en gang/stamtavla, for att pavisa hur frekvent férekommande de 20-i-

topphundarna ar.

Vi kan aven se att under 2022 finns det kombinationer som har mellan 0 — 13 av de totalt 20-i-
topphundarna- pa barnbarnslistan i sin stamtavla (raknat pa 6 led).

Vi kan aven se att det vanligaste ar att det forekommer 8 eller 10 av 20-i-topphundarna i en stamtavla
for 2022 ars registrerade kullar.

39% av 2022 ars registrerade kullar har alltsa minst 10 av de 20-i-topphundarna, minst en gang, i sin
sexledsstamtavla.

Antal FF/FM/MF/MM 01|23 |4|5|6|7|8 |9 1011|1213 14|15
individer i stamtavlan

Fordelningférkullar2022 | 1 | 1 |2 |2 |12 |3|4]|7|2|7|6|1[2]0]0
Fordelningférkullar2021 | 1 | 2 |1 |2 |6 |2 |7 |7 ]|5]9|3 5223|020
Fordelningférkullar2020 | 0 | 1 |2 |2 |16 |2[9]3]|7|9/,9]/4[0]1]0

Fordelningférkullar2019 | 0 | 2 | 2 | 4 | 1| 1/3|4]|7(9]|5|8|5[0]0]1

Fordelningférkullar2018 | 3 | 2 | 3 | 0| 5|16 81|46 (4]0]2]0]0

Fordelningférkullar2017 | 2 | 0 | 3 |4 |37 ]9/9]/6]3]5[3]3]2]0]0

Utover ovanstaende, sa forekommer nagra av 20-i-topphundarna flera ganger i en sexledsstamtavla.
En av 20-i-topphundarna forekommer fem ganger i en kombinations sexledsstamtavla

Tre av 20-i-topphundarna forekommer fyra ganger i en kombinations sexledsstamtavla

Nio av 20-i-topphundarna férekommer tre ganger i en kombinations sexledsstamtavla

15 av 20-i-topphundarna férekommer tva ganger i en kombinations sexledsstamtavla.




HD - héftledshélsa

Under 2022 fick 248 tollare kand HD status. (Tva tollare ar HD rontgad tva ganger under 2022, den
ena med samma resultat (C+B) och den andra med samma grad dvs. HD grad D. Foérsta
rontgentillfallet graderades hunden till D + D hofter. Senaste avlasningen graderas héfterna till C + D).

85,48 % befanns ha HD grad A eller HD grad B (fd.UA) (139 st med HD grad A och 73 st med HD
grad B.) Av de 15,52% som rontgades under 2022 med héftledsdysplasi, s& befanns 27 st med HD
grad C, 8 st med HD grad D och 3 st med HD grad E.

Individer med HD grad D eller HD grad E visar pa féljande férdelning:

5 av 10 individer har sdmre resultat pa vanster hoft, an pa den hogra hoéften (50%).

3 av 10 individer har liksidig gradering pa sina hofter (25%).

6 av 10 individer kommer ur en kull med ett preliminart HD-index pa 100 eller dardver (inklusive en
av individerna som ar import, och saknar saledes preliminart kullindex fér HD.) (50%)

5 av 10 individer ar hanhundar (50%).

Medelaldern vid rontgentillfallet for hundar med HD grad D eller HD grad E ar 20,4 manader,

medianalder: 19 manader
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Av de tollare med HD grad A, har 129 av 139 ett HD-index pa 100 eller dar éver (92,81%)
Av de tollare med HD grad B, har 19 av 73 ett HD-index pa 100 eller dar éver. (26,03%).
Av de tollare med HD grad A eller B, har 148 av 212 ett HD-index pa 100 eller dar dver (69,81%)

41 av 41 kullar under 2022 har tva féraldradjur med HD grad A eller HD grad B (100%).



Genomsnitt for hoftledsrontgade individer mellan aren 2000-2022

Kon Totalt antal HD grad A eller | HD grad C HD grad D HD grad E
rontgade HD grad B 532 st 144 st 24 st
hundar 4678 st 9,89% 2,68% 0,45%
5378 st 86,98%
Hane 3498 3145 254 86 13
65% 49,19% 47,7% 60% 54,2%
Tik 1880 1533 278 58 11
35% 50,81% 52,3% 40% 45,8%

Not: Ar 2000 anpassades avlasnings systemet till FCI standard, vilket innebar att vara tidigare HD UA,
HD grad 1, HD grad 2, HD grad 3, dvergick till att istallet heta: HD grad A, HD grad B, HD grad C, HD
grad D samt HD grad E. Utlandska HD resultat, ex. hanar som haft kullar i Sverige, dar deras HD
status ar registrerad i SKKs avelsdata ar bortraknade fran ovanstaende sammanstalining samt hundar
som ar omrontgade med samma resultat ar bort tagna ur respektive kategori, och finns endast med
sitt sista HD resultat. Darfor skiljer sig siffrorna nagot fran SKK.

Matt under 22 ars perioden, sa har 13,02 % av individerna diagnostiserats med héftledsdysplasi (HD
grad C, HD grad D eller HD grad E).

HD-index for kullar fédda 2016 — 2021 (Snitt dver en 5-arsperiod)

Diagnos Antal undersokta % av undersokta Medelvarde HD-
index

HD grad A 433 57,5 % 107

HD grad B 242 32,1 % 94

HD grad C 62 8,2 % 86

HD grad D 14 1,9 % 79

HD grad E 2 0,3 % 72

Totalt undersokta 753

Antal fodda 1595

Av de tollare som féddes under 2021 har hittills 143 st hoftledsrontgats dvs. 45 % av arskullen.
Snittaldern vid rontgen ar 16 manader. Av dessa var 127 st fria, (79 st med HD grad A samt 48 st med
HD grad B), vilket motsvarar 88%. Av de 16 st som fatt anmarkningar pa hoftlederna, vilket

motsvarar 12 %, hade 12 st HD grad C, 3 st HD grad D och 1 st HD grad E.

Under 2022 har vi fortsatt att félja utveckling av hur HD-index ser ut fér rasen. HD-index ar en
skattning av individens avelsvarde avseende HD. HD-index tar hansyn till hela individens familj, och
inte enbart sjalva individens screenade HD-resultat. Detta avelsverktyg hoppas vi pa sikt skall kunna
ge tollarna en battre hoftledshalsa. | dagslaget har Tollarklubben samma rekommendation for en
kombination som SKK rekommenderar, dvs att HD-index for en tilltdnkt kombination bor ligga pa 100
eller daréver. Rasens medelvarde for HD-index under 2021 Iag pa 101. (Medelvardet for 2020 lag pa
100, 2019 pa 99, 2018 pa 99, 2017 pa 97, 2016 pa 97).



Prelimindért kullindex (HD) vid parning for kullar registrerade 2022

25 av 41 kullar har ett preliminart kullindex (HD) pa 100 eller éver (60%)

7 av 41 kullar har ett preliminart kullindex (HD) mellan 95 - 99 (17%) (1x 99, 1x 98, 2x 97, 2x 96,

1x 95)

3 av 41 kullar har ett preliminart kullindex (HD) under 95 (7%) (1x 94, 1x 93, 1x 90)

6 av 41 kullar har inget beraknat preliminart kullindex (HD) Utlandsk hane, samt okand HD status vid

fodsel (14%)

FORDELNING AV PRELIMINART KULL-INDEX AVSEENDE
HOFTER

14% av kullarna saknar preliminart kullindex

7%
av kullarna har ett
preliminart kullindex
under 95

60%
av kullarna har ett
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ED - armbagsledshélsa

Under 2022 har 243 tollare fatt kant ED resultat (211 st ar 2021, 231 st ar 2020, 231 st under 2019,
229 st under 2018, 204 st under 2017, 268 st under 2016). 229 st var UA (94,24%), 7 st med ED grad
1(2,8%), samt 7 st med ED grad 3 (2,8%).

Antal armbagsrontgade

300
246 231 243

250 211

268
229 231
208

200
150
100
50
0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ED Andel UA
98,0% 97,4%

96,0% 95,5% 95,7% 95.3%
94.4% 94,1% 94,2%

94,0%
92,2%

92,0%
90,0%

88,0%
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Lite fordjupning av de 14 individerna med ED gradering under 2022

8 av 14 ar hanhundar.

9 av 14 har olika graderingar pa hoger resp. vanster armbage.

8 av 14 ar avlasta av samma rontgenavlasare (A).

5 av 14 ar avlasta av samma réntgenavlasare (B).

3 av 14 har aven en HD gradering som ej anses som fria héftleder. Tva av individerna har hégre ED
gradering pa samma sida som de har den samsta HD graderingen. Den tredje har liksidig HD
gradering.

Alla ar réntgade mellan 12 — 24 manaders alder. Medelalder: 17,57 manader, medianalder: 18
manader.

Tre individer med ED grad har féraldrar som ar kullsyskon. Darutéver ar tva individer med ED grad
efter samma hane. Ytterligare en med ED grad 1 samt en med ED grad 3 ar kullsyskon.

Av de 248* tollare som fatt kdnd HD status i ar, har aven 243 ED réntgats, 5 st har ej gjort
armbagledsrontgen samtidigt som HD-rontgen. 97,98% av de HD rontgade tollarna har alltsa &ven
kand ED status. | genomsnitt dver en 10 ars period sa har 94,72% av tollarna bade kédnd HD samt ED
status.

*Tva av de HD rontgade individerna har kand ED status sedan innan, da de aven hoftledsrontgats
tidigare, men ar omréntgade avseende HD under 2022.

Av de tollare som féddes under 2021 har hittills 133 st armbagsrontgats dvs. 41,95% av arskullen.
Snittaldern for rontgen ar 16 manader. Av dessa befanns 133 st UA (94,3%), 4 st med ED grad 1
(2,8%), samt 4 st med ED grad 3 (2,8%).



ED rontgade individer mellan 2000 — 2022

Kon Totalt antal ED grad 0 ED grad 1 ED grad 2 ED grad 3
rontgade 4656 st 130 st 24 st 28 st
hundar 96,24% 2,69% 0,50% 0,58%
4838 st
Hane 2397 2281 77 17 22
50% 49% 59% 71% 79%
Tik 2442 2376 53 7 6
50% 51% 41% 29% 21%

Not: Utlandska ED resultat, ex. hanar som haft kullar i Sverige, dar deras ED status ar registrerad i

SKKs avelsdata ar bortréknade fran ovanstaende sammanstalining samt hundar som ar omréntgade
med samma resultat ar bort tagna ur respektive kategori, och finns endast med sitt sista ED resultat.
Darfor skiljer sig siffrorna nagot fran SKKs.
Man kan se att ED dysplasi ligger lite hogre for hanhundar an tikar éver tid, dar framst ED grad 2 och
ED grad 3 sticker ut med 71% resp 79% foér hanhundarna. Men aven ED grad 1 ligger ca 18 % hogre
for hanar an for tikar.

40 av 41 kullar hade tva féraldrar med kand ED status (97,56%)
1 av 41 kullar hade en féralder med kand ED status (2,44%)

Ogonhilsa

116 individer varav 51 hanar (varav en med dubbla diagnoser) + 65 (varav en med dubbla diagnoser)

tikar har under 2022 6gonlysts. 99 av individerna ar égonlysta UA, vilket motsvarar 85%.
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18 individer har lysts med en 6gondiagnos under aret. Tva individer har vardera tva diagnoser.
Fordelning for dgondiagnoserna enligt nedan:

14 tollare med Distichiasis (12,5 %)

1 tollare med Artresua Oybcta Kacrunakus
1 tollare med Corneadystrofi

1 tollare med Multifokal RD

Samt de tre nedanstaende diagnoser som diskvalificerar for avel:

1 tollare med Geografisk RD

1 tollare med Katarakt, Partiell Cortex Bakre, Mattlig. Arftlig (kdnd sedan innan)
1 tollare med Katarakt, Partiell Cortex, BPH, Lindrig. Arftlig

Aldsta hunden som &r dgonlyst 11 &r o 3 manader (Hane — UA)
Yngsta hunden som ar 6gonlyst ar 8 manader (Hane - UA)

I genomsnitt dgonlyses 18,06 % av respektive arskull (raknat under en 10 ars period 2010 — 2019).

Utfall for 2022 ars registrerade kullar avseende 6gonlysning:

33 av 41 kullar har tva féraldrar med kand égonlysningsstatus inom ett &r innan parning (80%).

6 av 41 kullar har féraldrar med ké&nd 6gonlysningsstatus men dar en eller bagge av parterna inte faller
inom gransen for ett ar innan parning (15%).

2 av 41 kullar har inget foraldrar med kand dgonlysningsstatus vid fodseltillfallet (5%)

prcd-PRA
20 tollare har under 2022 registrerade DNA-testresultat hos SKK avseende prcd-PRA.

15 ar DNA-testade fria (A) och 5 ar DNA-testade anlagsbarare (B).

32 tollare registrerades som hereditart fria under aret.

Sedan resultaten bérjade registreras hos SKK (2002) har totalt 580 tollare kant testresultat for pred-
PRA. 384 har testresultatet fri (A), 184 har testresultatet anlagsbarare (B) och 12 har testresultatet
sjuka (C). Totalt har 1 576 tollare registrerats som hereditart fria.

Utfall fér 2022 ars registrerade kullar avseende prcd-PRA status:

24 av 41 kullar har tva féraldrar med kand prcd-PRA status reg. hos SKK (58,54%)
16 av 41 kullar haren féralder med kand prcd-PRA status reg. hos SKK (39,02%)

1 av 41 kullar har ingen foralder med kand prcd-PRA status reg. hos SKK (2,44 %)

Testade prcd-PRA
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Tollarsjuka

Forskningsprojektet hos SLU om Tollarsjuka fortskrider och man behdver fortfarande hjalp med prover
fran tollare som har diagnostiserats med Tollarsjukan (SRMA och/eller IMRD alt. SLE liknande
sjukdom) och ar i det akuta stadiet av sjukdomen (dvs. innan behandling).

Hundar med den reumatiska varianten av Tollarsjukan (IMRD alt. SLE liknande sjukdom) ar ofta ANA-
testade positivt, dvs de har ocksa nukleara antikroppar. Det ar viktigt att papeka att sjalva ANA-testet
bara visar ifall hund ar sjuk vid provtagningstillfallet — en ANA-negativ hund kan alltsa drabbas av
Tollarsjuka senare i livet. Sjuka hundar kan aven vara ANA-negativa. Detta testresultat kan alltsa
aldrig anvanda som en friskskrivning av en hund. Tollarprojektet har sedan 2021 utdkats med tollare
med cancersjukdom. Projektet behdver saledes aven prover fran tollare med tumdrer/cancersjukdom.
Om din tollare drabbats av tumér/cancer, tag kontakt med Henrik Rénnberg pa SLU sa bistar han med
information om vad projektet skulle vilja ha hjalp med. Om din hund skulle behdva operera bort en
tumor, sa ta kontakt med Henrik innan operation, sa vagleder han din hunds veterinar om vilka prover
forskarprojektet skulle behova ta del av.

Under 2022 genomfdrdes en halsoenkatundersokning for rasen i ett samarbete mellan Tollarklubben
och SLU. Resultatet av enkatundersdkningen kommer att ligga tillgrund for tollarprojektets utveckling.

DEN — Degenerative Encefalopati

Inga nya fall av DEN fall har kommit till kdnnedom under aret. Statistik fran Ofa visar att av de officiellt
redovisade resultaten (2.069 st DNA-resultat finns redovisade fran hela varlden) pa deras sida, finns
370 st DEN resultat fran svenska Tollare, vilket motsvarar 17 % av testresultaten.

4 (1,1%*) Svenska Tollare har testresultat Affected, 50 svenska tollare (13,51%*) med testresultatet
Carrier och 316 svenska tollare (85,41%*) med testresultatet Normal/Clear.

OBS! att Ofa redovisar Normal/Clear resultat (utan agarens tillstand), samt Carrier & Affected om de
har tillatelse fran agare till hunden. Sa listan pa Ofas sida ar inte helt komplett avseende Carrier och
Affected. Ofas statistik visar pa 2220 resultat, varav 0,6 % ar Affected/At risk, 87,6 % Normal/Clear
och 11,7 % ar Carrier. Statistiken tar upp alla resultat, aven de som gj finns redovisade 6ppet/sdkbara
pa Ofas sida.

*Av de Svenska Tollarna som har ett officiellt testresultat pa Ofas sida)

Utfall for 2022 ars registrerade kullar avseende DEN resultat

31 av 41 kullar har tva foraldrar med kadnd DEN status (Tollarklubben samt Ofa resultat) (75,61%)
6 av 41 kullar har en féralder med kand DEN status - fri (Tollarklubben samt Ofa resultat) (14,63%)
4 av 41 kullar har ingen foralder med kénd DEN status (Tollarklubben samt Ofa resultat) (9,75%)
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CDDY and IVDD

Ett DNA-test for CDDY and IVDD lanserades av UC Davis 2018. Utvecklingen av CDDY and IVDD
under 2022 f6ljs med fortsatt intresse for rasen. Vi i Sverige har en begransad moéjlighet att utnyttja
informationen av det har DNA-testet pga SJV svar (se mer pa hemsidan) angaende avel utifran
respektive testresultat for CDDY and IVDD. DNA-testet for CDDY and IVDD ger svar pa bade om
hunden har gener som forkortar banlangden, men visar dven pa sambandet med ev. risk for IVDD,
dvs for fortidig forkalkning av diskarna i ryggen. Detta tillsammans med att IVDD ar autosomal
dominant, medans CDDY &ar semi-dominant, gor att det faller sig olyckligt med tolkning av SJVs
regelverk o forordningar om att inte anvanda djur dar man har information om att det kan finnas en risk
att utveckla sjukdom. Mot den bakgrunden samt att statistik for rasen visar pa ca 56,4 % av de testade
individerna bar pa en enkel eller dubbel uppsattning av CDDY, gor att vi i Svenska tollarklubben
kanner att vi inte kan rekommendera testet, da det ar stor risk att for manga individer skulle slas ut
fran avelsarbetet. | rasens hemland Canada samt USA testas CDDY and IVDD pa mer frekvent basis
an det gor for Sverige och Europa.

Utdrag fran SVJ - "Svar fran SJV ang. avel med tollare med kdnt CDDY resultat;/ | 2: punkten i
avelsparagrafen (SJV riktlinjer fér avel) sdger att man kan para med en individ som &r fri fran ett
recessivt anlag. Nér det géller CDDY, skulle man kunna avla med en hund utan CDDY-anlag.
Problemet &r da att man &ven kan fa IVDD. Sdger DNA-testet vilka individer som har CDDY och IVDD
anlag, dé far man inte avila pa dem.

Men om DNA-testet inte séger vilka individer med CDDY som &ven bar IVDD anlaget, da har man inte
den informationen och kan inte heller inte avgéra om avelskombinationen ger en defekt eller inte. Om
man sedan far en valp med IVDD, da ska man inte fortsétta att avla pa den individen, fér déd har man
kunskapen om att denna individ med recessivt anlag fér CDDY &ven har anlag fér IVDD i svaret star
&ven féljande.../ samt .../Lénsstyrelserna ska gbra en bedémning av om féreskrifterna har uppfylits
och gobr alltsé en tolkning av om djurhéllarens sétt att uppfylla lagstiftningen &r i nivd med
féreskrifterna. Lénsstyrelsen ska uttala sig i varje enskilt fall inom det egna lénet.../ .(svar hdmtat 2021
01 18 frén Djurskyddshandldggare pa SJV)’

Av de 636 testresultaten som statistiskt redovisas pa OFAs sida, sa bar 6,4% pa dubbla anlag, dvs ar
CDDY/CDDY. 50% bar pa enkel uppsattning (N/CDDY) och 43,6 % ar wildtype (N/N) dvs bar inte pa
nagon gen fér CDDY. Mot bakgrund att det finns fler laboratorier &n UC Davis som laser av CDDY and
IVDD i dagslaget, samt att alla &gare inte rapporterar in sina resultat till OFA, gor att bilden fé6r CDDY
and IVDD kanske inte ar fullkomlig, men mot bakgrund att resultaten visar liknande resultat sedan
testet lanserades, trotts fler testade individer, tyder pa att det ger en bra bild 6ver populationens
uttryck fér CDDY and VDD (atminstone den nordamerikanska delen av populationen, da de har flest
hundar testade).

Tva nya rasspecifika DNA-test lanserades under 2022 - CDOMC samt CLAM
CDMC ar forkortning for Cerebellar Degeration-Myositits Complex och &r en neurologisk sjukdom.
CLAM ar forkortning for Cardiac Laminopathy och ar en hjartsjukdom.

CDMC paverkar Lillhjarnan, cerebellum, (som bl.a. har med balans, kroppsstallning och
motorkoordination att gora), till skillnad fran DEN som paverkas caudate-karnan i storhjarnan. CDMC
ar en neurologisk sjukdom vars symptom hos sjuka valpar/unga individer visar sig som generaliserad
ataxia (snubblar och brist pa koordination), hypermatria, dvs onormala frambensrérelser med héga
framben. Generaliserad svaghet, traningsintolerans, episodiska kollapser, stel gang och
kaninhoppande rorelser. Sjuka hundar visar aven pa forhojt kreatinkinas i blodprov. Lesioner i
musklerna med inflammatorisk respons kan aven ses i musklerna som paverkar férmagan att tugga.
Hittills finns inga svenska inrapporterade fall av CDMC. Idag finns fyra kanda individen i varlden som
drabbats av denna sjukdom. Men utifran dessa fyra individer samt deras familjer, och en hel del annat
material fran biobanker i bl.a. schewiz och USA med blod fran olika tollare, s& kunde man utveckla ett
DNA-test for rasen. Laboklin samt UC Davis tillhandahaller bagge tvd DNA-test for CDMC. Idag finns
ingen behandling for sjukdomen, mer an understddjande, vilket leder till att sjuka individer far en
begransad livskvalitet. D& sjukdomen ar nyupptackt, aterstar att se hur sjuka individer utvecklas och
vilken livskvalitet de har. En av dessa fyra individerna ar avlivad med full obduction, och samtliga fyra



individer fran dessa tva kullar ingar i forskningen och framtagande av DNA-testet. D4 CDMC
upptacktes i Europa, ser man &ven att de som ar anlagsbarare har europeisk harkomst. Den
amerikanska hunden som &r carrier/barare, har europeiska linjer i sig.

Nedanstaende tabell visar pa frekvens utifran individerna i forskningsgruppen

Fenotyp C/C C/T T/T
CDMC fall (n = 4) - - 4
Symptomfria familjemedlemmar (n = 26) 12 14 -
Kontrollhundar fran Europa (n = 380) 353 27 -
Kontrollhundar frdn Nord Amerika (n = 153) 149 4 -

* C/C = frisk hund, C/T = Carrier/Béarare och T/T = affected/sjuk individ

D& CDMC forefaller ovanligt i den svenska populationen, da inget kant fall inrapporterats till
rasklubben, ar rekommendationen idag att det ar varje uppfédares och hanhundsagares ansvar att
innan en parningskombination géra en egen riskbedémning om man vill/'ska DNA-testa for CDMC. Vill
man ha vishet om ens egna individs genetiska resultat for CDMC, far man givetvis testa, men man
maste ta hansyn till vad DNA-resultatet visar for sin hund om den ska ga i avel. Avel ska ske i enlighet
med Jordbruksverkets riktlinjer och SKKs regelverk. Man ska komma ihag att det ar en allvarlig
sjukdom, dar det inte finns nagot bot, utan bara lindring av symptom. Det ar idag ovisst hur lang
livstiden ar for en individ som visar symptom pa CDMC, eller hur livskvalitén ar for individen med
stigande alder.

CLAM - Cardiac Laminopathy ar ett arftlig dodligt tillstdnd som resulterar i dilaterad kardiomyopati
(DCM) och plétslig dod hos unga tollare. | dagslaget finns inga behandlingsmetoder for tillstandet.
Hjartmuskeln uppvisar kraftig fibros, dvs arrvavnad i hjartmuskeln. Detta paverkar sa att hjartmuskeln
inte kan arbeta pa ett normalt vis, och slutar helt enkelt att fungera, dvs hjartstillestand. | dagslaget nar
detta skrivs har annu inte forskarrapporten slappts, mer an en férhandspublikation till UC Davis for att
de skulle ha mgjligheten att utveckla ett DNA-test. DNA-test for CLAM kan nar detta skrivs bara
bestéllas via UC Davis. CLAM mutationen tros vara en gammal mutation, dvs mutationen uppkom
tidigt i rasen, och saledes skulle det kunna finnas en risk att mutationen kan férekomma frekvent i
rasen. Idag vet vi inte hur spridd CLAM ar, men med fler resultat fran DNA-testade individer, sa
kommer man att kunna se frekvensen av carrier/barare i rasen.

Da det till dagens datum &annu inte slappts nagon forskarrapport om CLAM, avvaktar tollarklubben att
ldmna en rekommendation fér anvandandet av DNA-testet. Da fa svenska tollare DNA-testats for
CLAM, och inget kant fall av sjuk CLAM tollare finns inrapporterat till rasklubben, sa ar
rekommendationen idag att det ar varje uppfédares och hanhundsagares ansvar att innan en
parningskombination gdéra en egen riskbeddmning om man vill/ska DNA-testa for CLAM. Vill man ha
vishet om ens egna individs genetiska resultat for CLAM, far man givetvis testa, men man maste ta
hansyn till vad DNA-resultatet visar fér sin hund om den ska ga i avel. Avel ska ske i enlighet med
Jordbruksverkets riktlinjer och SKKs regelverk. Man ska komma ihag att det ar en allvarlig sjukdom,
dar det inte finns nagot bot, utan bara lindring av symptom, och att det hittills drabbade individerna
avlidit mellan 10 — 14 manaders alder. Vad man vet hittills upptacks inte CLAM vid den vanliga
valpbesiktningen.

Bade CDMC & CLAM nedarvs i ett autosomalt recessivt monster (samma nedarvningsmonster som
for prcd-PRA), vilket innebar att bagge foraldradjuren maste bara pa en mutation for att en avkomma
ska kunna insjukna. Barare av sjukdomsgenen pavisar inga sjukdomstecken.

Testresultat enligt OFA:
CDMC - 237 testade, 236 Normal/Clear dvs 99,6%. 1 carrier/barare motsvarar 0,4 %
CLAM — 263 testade, 222 Normal/Clear dvs. 84,4 %. 41 carrier/barare dvs 15,6%.

Testresultat inrapporterade fran hundagaren i en sluten FB grupp for uppfodare:

CDMC — 425 testade, 400 Normal/Clear - 94 %, 21 carrier/barare - 4,9 %, 4 affected/sjuka - 0,9 %
CLAM - 435 testade, 376 Normal/Clear — 86,44%, 51 carrier/barare — 11,72%, 8 affected/sjuka —
1,84%



Ovrig statistik fran OFA fér rasen - JADD (Juvenil Addison) & Hypotyreos

2.085 undersokta individers resultat finns registrerat hos Ofa fér JADD. Av dessa ar 0,9 % Affected
(sjuka), 76,6 % normal samt 22,5 % carrier for JADD. DNA-test for JADD avlases av annat
laboratorium (UC Davis), sa endast inrapporterade resultat fran respektive hunds agare ingar i
statistiken hos OFA.

Thyroid (dvs. Hypotyreos) finns med i Ofas statistik och visar féljande: 1079 inrapporterade resultat
varav 83,3 % ar Normal. 8,6 % abnormal (Onormal, dvs vardena ligger utanfér normalvardena och/
eller pavisar autoimmunitet), 8,1 % equivocal (gransfall).

Ovrigt
Ovriga inrapporterade anomalier under aret: SRMA, IBD, allergi & hypotyreos



Funktion och mentalitet
Under 2022 beskrevs 174 svenskregistrerade tollare pa BPH (beteende- och Personlighetsbeskrivning
Hund) med skott, varav 85 hanar och 89.

Darutéver har sammanlagt 6 individer avbrutet BPH, tva hanar och fyra tikar, och samtliga avbrutna
pga radsla. Dessa 6 avbrutna individer under aret motsvarar 3,33% av de startande individerna under
2022. (4,72% ar 2021, 2020 — 5,17%, 2019 — 5,15%, 2018 — 4,51%, 2017 — 4,63 %, 2016 - 0,73 %,
2015 — 1,68 %). Sedan 2017 har % antalet avbrutna individer legat dver genomsnittet pa 3,22% som
ar ett medelvarde for perioden mellan 2012 till 2022.

Tva av 2022 ars avbrutna hundarna ar kullsyskon och har avbrutet BPH vid samma tillfalle.
2022 ar det ar sedan BPH lanserades, med flest beskrivna individer!

I genomsnitt s& beskrivs 44,50 % av en arskull inrdknat bade BPH & MH.
Tittar man enbart pa BPH ar siffran 34,53%.

Vanligaste aldern for de individer med avbrutet BPH ar 16 manader, och det ar framst avbrutna av
beskrivaren pga radsla. Tikar star for storre delen av avbrutna BPH genom &ren.

BPH Tollare
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Antalet hundar som deltog i mentalbeskrivning, MH, under 2022 var 20 stycken, 13 hanar samt 7 tikar,
samtliga med kand MH status.
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Jamforelse mellan aren for BPH och MH
Tabellen nedan anger hur manga hundar ur respektive arskull som har startat pa BPH och/eller MH (avbrutna
individer ar inkluderade).

Ar 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
BPH 63 st 128 st 104 st 144 st 103 st 143 st 117 st 113 st 130 st 82
34,53% 17,36% | 32,99% | 29,97% | 37,89% | 34,11% | 37,34% | 36,91% | 38,44% | 45,77% | 25,87%
MH 63 st 44 st 20 st 46 st 55 st 24 st 37 st 31 st 39 st 2
11,87% 17,36% | 11,34% | 5,76% | 12,11% | 18,21% | 6,27% | 11,67% | 10,54% | 13,73%

BPH + MH Tot: Tot: Tot: Tot: Tot: Tot: Tot: Tot: Tot:

44,50% 120 170 121 183 152 162 144 142 154

33,06% | 43,81% | 34,87% | 48,16% | 50,33% | 42,30% | 45,43% | 48,30% | 54,23%

| genomsnitt s& mentalbeskrivs 44,50 % av en arskull inrdknat bade BPH & MH.
Tittar man enbart pa BPH ar siffran 34,53%.



Totalt har 200 svenskregistrerade tollare deltagit pa antingen BPH eller MH under 2022. 90 %
genomférde BPH medan 10 % beskrevs pa MH. Tabellen ovan redovisar samtliga MH beskrivna
tollare under respektive beskrivningsar, aven inkluderat de med utlandska registreringsnummer.

Utfall fér genomférd BPH alt. Kénd mental status MH for kullar registrerade 2022
24 av 41 kullar har tva foéraldrar med kdnd mental status (58,54 %)

13 av 41 kullar har en féralder med kéand mental status (31,71%)

4 av 41 kullar har ingen foralder med kand mental status (9,76%)

FORDELNINGEN FOR FORALDRADJUR MED KAND
MENTAL STATUS

10% har inget foraldrdjur med kdnd mental status

32%
har ett
foraldradjur med
kdand mental 59%
status har tva

foraldradjur med
kdnd mental
status

Mentalindex

Under slutet av 2018 tackade Tollarklubben ja till att delta i ett pilotprojekt hos SKK avseende
framtagande av ett Mentalindex grundat pd BPH. Under 2021 tvingades dock SKK pausa projektet pa
grund av pandemin, och valde att fokusera pa andra raser.

Klubben har under 2022 bekraftat for SKK att vi vill fortsatta projektet som nu aterstartat for rasen

Tollare. Tva méten med SKK har genomforts och en arbetsgrupp har skapats. Arbetet med
mentalindex fortsatter under 2023.

FB-R
2022 deltog 12 tollare pa funktionsbeskrivning for retriever.

10 av dessa har genomford FB-R, 2 tikar har avbruten FB-R av sin forare.

FB-R Tollare
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Jakt

2022 ars Tollarspecial genomférdes i Annaboda, med en stor aterhdmtning av antalet deltagare efter

pandemin.

Statistik pa Specialens officiella Tollingjaktprov 2010-2022

Prov Antal Nkl Okl Ekl NS G VG E % %
starter pris | 1:or
2010 | Kolmarden 76 49 27 - 33 10 12 21| 56,6 | 27,6
22/7
2011 | Salen 4/8 78 43 35 - 31 16 18 13| 60,3 | 16,7
2012 | Oland 86 48 23 15 56 10 9 11| 349 | 12,8
10/8
2013 | Skane mitt 112 55 45 12 70 19 12 11| 37,5 9,8
2/8
2014 | Hishult 1/8 119 68 30 21 58 30 13 18| 51,3 | 15,1
2015 | Salen 2/8 133 83 34 16 41 14 11 17| 316 | 12,8
2016 | Forsvik 160 98 44 18 71 37 22 30| 556 | 18,8
2017 | Laholm 134 67 43 24 69 25 17 23| 485 | 17,2
2018 | Muskd 118 61 35 22 63 19 9 27 | 46,6 | 22,9
2019 | Salen 140 74 38 28 85 17 22 16| 393 | 114
2020 | - - - - - - - - - - -
2021 | Forsvik 76 38 18 20 44 7 12 13| 421 | 171
2022 | Annaboda 126 71 31 24 74 19 17 16 | 41,3 | 127
SSRK jaktprov

Under 2022 har 4 st praktiska Tollingjaktprov hallits i SSRK:s regi vilket resulterade i 1 ny

Tollingjaktprovschampion,

Lennart Enstrom - SE J(T)CH Aktiviva's Amarillo By Marley

Ytterligare tva hundar erholl godkant praktiskt prov under 2022, men behdver ytterligare ett Excellent

i EKI.

SSRK har arrangerat féljande Tollingjaktprov under 2022

Nkl Okl Ekl Tot
9 april SSRK Sodra 1 1 2
10 april SSRK Sodra 1 2 3
23 apiril SSRK Vastra 4 4
24 april SSRK Vastra 3 3 6
30 april SSRK Sdédra 4 3 1 8
1 maj SSRK Soédra 3 3 1 7
7 maj SSRK Vastra 3 2 5
14 maj SSRK Vastra 8 2 10
14 maj SSRK Smaland 8 5 2 15
15 maj SSRK Vastra 8 3 11
15 maj SSRK Smaland 8 3 2 13
24 juli SSRK Sédra 18 3 21
29 juli SSRK Gavleborg 15 8 23
30 juli SSRK Gavleborg 16 12 28
31 juli SSRK Gavleborg 7 7
27 augusti SSRK Vasterbotten 3 1 4
28 augusti SSRK Vasterbotten 3 2 5
3 september | SSRK Ostra 11 8 5 24




3 september SSRK Vastra 7 3 10
4 september SSRK Vastra 5 3 8
17 september | SSRK Dalarna 5 3 8
19 september | SSRK Dalarna 11 4 15
24 september | SSRK Bergslagen 7 4 11
25 september | SSRK Bergslagen 4 10 14
1 oktober SSRK Gotland 7 4 2 13
1 oktober SSRK Norrbotten 2 2 4
1 oktober SSRK Vastra 2 6 8
2 oktober SSRK Gotland 6 4 2 12
8 oktober SSRK Soédra 4 5 3 12
9 oktober SSRK Soédra 3 4 4 11
Summa SSRK 180 95 47 322

Totalt kunde 30 prov genomféras under 2022 i SSRKs regi (exkl. Tollarspecialen och praktiska prov).
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Antal TJP exkl Specialen
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Starter inklusive Specialen 2022

Antal NI Okl | EK Tot Not | Good | Very | Excellent % %

hundar Sufficient good Pris | 1:or

2013 161 140 | 126 58 | 324 144 72 54 54 | 55,6 | 16,7
2014 166 | 154 | 131 61| 346 156 73 49 68 | 54,9 | 19,7
2015 187 | 193 | 135 57 | 388 180 68 60 80 | 53,6 | 20,6
2016 212 | 221 132 75 | 428 192 79 70 87 | 55,1 | 20,3
2017 197 | 204 | 181 81 | 466 221 96 67 82| 526 | 17,5
2018 188 | 189 | 166 77 | 432 223 76 60 73| 484 | 16,9
2019 204 | 243 | 157 87 | 487 258 81 67 81| 47,0 | 16,6
2020 114 | 115 88 47 | 250 124 46 37 421 49,6 | 16,8
2021 197 | 139 74 | 410 223 54 62 68 | 45,2 | 16,7
2022 190 | 251 126 71| 448 219 80 76 72| 50,9 | 16,1

Antal starter praktiskt prov uppgick till 4 st.
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Totalt antal starter TJP 2007-2022
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Starter per klass 2007-2022

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Nkl 39 | 56 | 35 | 109 | 113 | 107 | 140 | 154 | 193 | 221 | 204 | 189 | 243 | 115 | 197 | 251
Okl 16 | 26 | 27 | 63 85 | 81 | 126 | 131 | 135 | 132 | 181 | 166 | 157 | 88 | 139 | 126
Ekl 49 58 61 57 75 81 77 87 47 74 71
Prakt 2 4 3 6 7 4 7 3 3 4

Starter per klass
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Nkl m Okl mEkl m Praktiskt
B-Prov
Under 2022 har tollare startat 11 st ganger pa B-prov
Antal NI Okl Ekl Not | Good Very | Excellent % %
starter Sufficient good Pris | 1:or
2013 24 15 8 1 10 6 5 3| 58,3| 125
2014 39 22 17 0 20 9 7 3| 48,7 7,7
2015 31 20 7 4 15 9 2 6| 548 194

2016 31 13 14 4 9 7 8 7|1 709] 31,8
2017 23 15 4 4 12 4 3 4| 478 | 174
2018 24 17 3 4 12 8 2 2| 50,0 8,3
2019 26 20 3 3 13 7 2 4| 50,0 | 154
2020 17 13 2 2 11 2 3 1] 353 5,9
2021 16 12 2 2 6 3 3 4| 625 250
2022 11 11 0 0 7 2 1 1] 364 9,1




B-PROV - ANTAL STARTANDE HUNDAR
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Tréning med I6sspringande hundar i naturen

Under 2022 har kraven pa genomférande av traning med Iésspringande hundar under 1 mars — 20
augusti skarpts. Reglerna for nar det ar tillatet att anvanda hund vid jakttraning finns reglerat i
jaktforordningen och baseras pa Lagen (2007:1150) om tillsyn 6éver hundar och katter. Under tiden
den 1 mars-20 augusti ska hundar hallas under sadan tillsyn att de hindras fran att springa I6sa i
marker dar det finns vilt. Under den 6vriga tiden av aret ska hundar hallas under sadan tillsyn att de
hindras fran att driva eller forfolja vilt, nar de inte anvands vid jakt.

SKKs Jakthundskommitté har meddelat SSRK en dispens att i organisationen kunna slappa hundar
under hundférbudstiden for att t.ex. bedriva tranings- och testverksamhet samt olika typer av prov och
tavling, med ett antal férbehall. Dessa forbehall har under 2022 skarpts med anledning av att
tillsynsmyndigheterna, dvs landets Lansstyrelser begart detta. Skarpningen avseende férbehall
innebar att verksamhet med I6sspringande hundar i marker dar det kan finnas vilt (vilket innebar all
naturmark) maste anmalas till den lokala polismyndigheten i forvag. Dessutom ar det ocksa nu att krav
att respektive organisation, i vart fall SSRK, i september varje ar ska redovisa alla tillfallen da detta
skett.

Detta innebar att all verksamhet som bedrivs i Tollarklubbens namn (Tollarspecialen, Lagkampen,
aktivitetstraningar osv) under hundférbudsperioden ska anmalas till polisen och i september till
Tollarklubben, som i sin tur redovisar till SSRK. Detta avser inte den verksamhet som bedrivs helt
privat, & andra sidan har man da att félja Lagen (2007:1150) om tillsyn éver hundar och katter.



RAS - Rasspecifika Avelsstrategier

Det reviderade RAS-dokumentet har under 2022 godkants av SKK och ar det nu géllande RAS. | och
med godkannandet av RAS uppdaterades och bifélls dven revideringen av avelspolicyn pa klubbmotet
2022.

Under Tollarspecialen genomférdes frivilliga matningar av tollare, detta gors vart 5e ar for att félja upp
storleken pa rasen och kommer inga i uppféljningen av RAS. Medelstorlek tik var 47 cm och hane 51
cm.

Klubbstyrelsen kommer under 2023 genomféra en genomgang och uppfdljning av detta RAS.

Ovrigt

Tollare har genom aren varit framgangsrika i olika grenar inom hundvarlden. Saval 2021 som 2022 har
samma hund vunnit SM i S6k, J SE SOCH SPH 11&lll VH SOKH 1l SOKH Il Rédtottarnas Sjoguld,
agare Jennie Weimen.

De aktiviteter som beskrivs ovan i verksamhetsberattelsen ligger alla i linje med klubbens strategier for
rasens bevarande (beskrivna i RAS-dokumentet) och klubbens verksamhetsplan. Styrelsen har som
uppgift att tillsatta resurser till klubbens centrala insatser vad géller information, utbildning,
anordnande av prov etc, men sedan sker den konkreta verksamheten med medlemmarnas egen vilja
och arbetsinsatser.

Styrelsen vill har tacka alla medlemmar och andra som bidragit till ett positivt ar for
Tollarklubben!

Styrelsen for Nova Scotia Duck Tolling Retrieverklubben

Mats Viker Carina Boijertz
Asa Roosqyist Gunliz Bengtsson
Therese Knutsson Robin Kinnuen
Monica Levisson Malin Kanahols

Lars Annergard Eva Back



